## О представлении к присвоению звания "Мать-героиня"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15 августа 2022 года № 558 "О некоторых вопросах совершенствования государственной наградной системы Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 7 сентября 2010 года № 1099 "О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации" (далее — Указ № 1099) учреждено высшее звание Российской Федерации за рождение и достойное воспитание детей — звание "Матьгероиня" (далее — Звание).

Звание присваивается матери, являющейся гражданкой Российской Федерации, родившей и воспитавшей десять и более детей, являющихся гражданами Российской Федерации, по достижении десятым ребенком возраста одного года и при наличии в живых остальных детей.

При присвоении Звания учитываются дети, погибшие или пропавшие без вести при защите Отечества или его интересов, при исполнении воинского, служебного или гражданского долга, а также в результате террористических актов и чрезвычайных ситуаций, умершие вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при указанных обстоятельствах, либо вследствие трудового увечья или профессионального заболевания.

Присвоение Звания производится при условии, что награждаемая и ее дети ведут здоровый образ жизни, образуют социально ответственную семью, обеспечивают надлежащий уровень заботы о здоровье, образовании, физическом, духовном и нравственном развитии, гармоничное формирование личности детей. Своим примером способствуют укреплению в обществе приоритета семейного воспитания детей, заботы об их благосостоянии, а также обеспечению защиты прав и интересов всех членов семьи.

Матери-героине вручаются:

- а) знак особого отличия орден "Мать-героиня";
- б) Грамота о присвоении Звания "Мать-героиня".

При присвоении Звания награжденной матери выплачивается единовременное денежное поощрение в размере 1 млн. рублей.

В соответствии с рекомендациями о порядке оформления и представления документов о присвоении Звания, утвержденными Комиссией при Президенте Российской Федерации по государственным наградам 27 октября 2022 года, ходатайство о присвоении Звания возбуждается органом местного самоуправления по месту регистрации матери и ее детей, либо коллективом организации по месту основной (постоянной) работы (службы) матери.

Ходатайство (объемом до 1 страницы) включает:

- характеристику представляемой к присвоению Звания и ее детей;
- указание конкретных заслуг представляемой к присвоению Звания.

Далее формируется пакет документов) и направляется в Межрайонное управление Министерства труда и социального развития Омской области №1.

Наградной лист на представляемую к присвоению Звания составляется

по форме № 4, утвержденной Указом № 1099 (приложение № 2). В пункте 5 наградного листа (основания для представления к присвоению звания) необходимо указывать заслуги матери в воспитании детей и укреплении семейных традиций.

Согласно Методическим рекомендациям Управления Президента Российской Федерации по государственным наградам от 4 апреля 2012 года № АК-3560 при представлении к награждению федеральными наградами рекомендуется соблюдать принцип последовательности награждения: учитывать заслуги граждан, отмеченных государственными наградами Омской области за рождение и достойное воспитание детей (медаль "Материнская слава").

Мать, ранее награжденная государственной наградой Российской Федерации за рождение и достойное воспитание детей — орденом "Родительская слава", либо медалью ордена "Родительская слава", может быть представлена к присвоению Звания. При этом, согласно пункту 6 Положения о государственных наградах Российской Федерации, утвержденного Указом № 1099, представление к присвоению Звания производится не ранее чем через пять лет после предыдущего награждения.

Документы кандидатов направляются в Межрайонное управление Министерства труда и социального развития Омской области № 1 по адресу: г. Исилькуль, ул. К. Маркса, д. 25, каб. 201, эл. адрес – isilkul\_tu@mtsr.omskportal.ru, тел.: 20-332.